
明保通信 10月号         西東京市立明保中学校 
校   訓  考える学校 

教育目標  すすんで学び 心身ともに健康で 思いやりのある人になる 

 

 

 

 

 

 

 

頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。先月、新型コロナウ

イルスの感染対策を講じながら、１年移動教室と３年修学旅行を無事行うことができました。 

実施にあたりご協力いただきました保護者の皆様及び関係者の皆様に心より御礼申し上げます。 

 さて、２学期は、「明保オリジナル」の取組を数多く予定しています。 

10 月 24 日（月）には、全学年で行う校外学習「消えたプ

リンの謎を追え」を予定しています。 

この校外学習は、地元の商店や企業様（17箇所）にご協力

いただき、地域の皆様と協働して行う「本格的推理ゲーム」

です。 

生徒は、最初に、学校内で、本校オリジナルストーリーの

動画を視聴します。すると動画内で事件（！？）が発生しま

す。その後、グループごとに、保谷駅周辺を歩きながら、捜

査（目撃証言や証拠集め等）を行います。集めた証拠を鑑定

したり、タブレットでビデオ通話をしたりしながら、皆で協

力し合って謎に迫っていきます。 

教職員の手作りとは思えない程、クオリティーの高い内容・演出となっています。 

 

また、10月 26日（水）には、１年生を対象に演劇鑑賞教室を予定しています。 

貸切バスを利用して、汐留にある電通四季劇場“海”に行き、「アラジン」を鑑賞する予定です。

東京都教育委員会の事業（子供を笑顔にするプロジェクト）として行うため、交通費も含めて、保 

護者の皆様の負担は一切ありません。 

 

11月以降も楽しい取組をいくつか計画しております。２学期も、明保中学校の教育活動にご期待

ください。 

 

 

【お願い】 今月は、お弁当をご準備いただく日が複数回あります。 

お手数をおかけしますが、ご協力の程、よろしくお願いします。 

給食を提供しない日（弁当持参） 令和４年 10月 15日（土）全学年   ※学校公開 

                  令和４年 10月 24日（月）全学年   ※校外学習 

                  令和４年 10月 26日（水）１学年のみ ※演劇鑑賞教室 

日 

校長挨拶 

西東京市立明保中学校長 

宮本 尚登 



 
学校公開（道徳授業地区公開講座）を行います 

 

今年度２回目となる学校公開を以下のとおり行います。 

子どもたちの様子をぜひご覧ください。 

○日時 令和４年 10月 15日（土）   

１時間目～４時間目  8時 45分～12時 35分 

    ５時間目、６時間目 13時 30分～15時 20分 

○対象 本校保護者の皆様 

    学校運営協議会委員の皆様 

    進学先をご検討中の小学６年生の児童・保護者の皆様 

   ※ 来年１月から導入予定の新ネクタイに関する「生徒投票の途中経過」を校長室前にて 

ご覧いただけます。 

※ 当日の時間割等、詳細につきましては、「本校ホームページ」又は「保護者の皆様宛て 

に配布した文書」をご覧ください。 

    

 

TOPIC 
 

 

 

●職員の人事異動について 

  令和４年 10月１日付で、本校の職員に係る人事異動がありましたのでお知らせします。 

   ［学校司書］  新規：・・・・・・ 
 

【生徒会主催 部活動対抗リレー】 

コロナ禍前は、運動会のプログラムの１つ

として実施していた「部活動対抗リレー」が

生徒会からの要望を受け、３年ぶりに復活し

ました。 

９月 22日（木）放課後、部ごとにパフォ

ーマンスを混ぜながらリレーを行い、楽しい

ひとときを過ごしました。応援の生徒も盛り

上がっていました。 

企画した生徒会の皆さん、がんばりまし

た！ 

【犯罪防止 特殊詐欺撲滅プロジェクト】 

明保中生が特殊詐欺撲滅に向けて立ち上

がります。 

10 月７日（金）、「田無地区特殊詐欺撲滅

音頭」を１年生の代表生徒が田無警察署の４

名の警察官から教えていただきました。この

音頭は、高齢者も口ずさみやすい歌詞で、田

無警察署オリジナルの踊りです。 

今後、代表以外の生徒も踊りを覚え、身近

な人が犯罪被害に遭わないよう啓発してい

く予定です。 


